Although there are notable similarities between Vitoria's and Aquinas' conceptions of the necessity of the established moral order, there are significant differences as well. Vitoria and Aquinas agree, for instance, that the present moral order possess a certain necessity *ex suppositione*.<sup>72</sup> Likewise, God, properly speaking, never gives human beings dispensation from obeying the Decalogue. Examples to the contrary, e.g., Abraham's intended sacrifice of Isaac, the extermination of the Amalekites and the spoliation of the Egyptians, were not dispensations, but rather licit "redistributions" ordered by God, who as creator of the universe is the rightful owner of everything, including every individual life and all earthly goods.<sup>73</sup>

---

implicat contradictionem oppositum. Deus enim non potest facere quod triangulus non habeat tres angulos. Sed non est tanta necessitas in naturalibus, ut v.g. necessarium est quod homo respiret, quod habeat duos oculos, duos pedes, et quod sol oriatur cras; et tamen Deus posset facere contrarium, scilicet quod esset homo et non respiret, nec habeat oculos, nec pedes, et quod sol non oriatur cras. Sed ad hoc quod sit necessarium, sat est quod tota natura non possit facere contrarium. Sic ergo jus naturale vocatur necessarium isto secundo modo, scilicet necessitate naturali, quia tota natura simul non posset illud tollere sine auctoritate divina. Dicimus ergo quod sine auctoritate divina per totam naturam non potest fieri contra praecepta decalogi quin sit institutum quod colamus Deum et honoremus parentem, etc."

72 For Aquinas' position see above, chapter 2, p. 78, nn. 56-57.

73 Vitoria, *Comentarios a la Secunda secundae*, q. 104, a. 4 (vol. 5, p. 211): "Respondetur quod Deus in omnibus istis non fecit contra jus naturale nec contra justitiam, nec dispensavit in aliquo praecepto. Dato quod Deus non esset legislator, sed creator, et alius v. gr. Deus esset legislator qui diceret 'non occidas,' etc., nihilominus Deus ipse creator, licet praeciperet alicui occidere aliquem, non faceret contra praeceptum, nec dispensat cum illo cui praecipit occidere alium, quia vita illius quem praecipit occidere, est bonum suum, quia Deus est dominus et auctor vitae et mortis. Ita cum filiis Israel, quibus praecipit accipere res et vasa Aegyptiorum, non dispensavit, quia vasa erant bona sua. Et quia Deus est dominus omnium, ideo potuit dare illa cui voluisset, et sic dedit Judaeis. Similiter nec praeceptum datum Oseae, ut mulierem adulteram acciperet, fuit contra castitatem, quia Deus ipse est ordinator generationis humanae, et ideo ille est legitimus et debitus modus utendi mulieribus quem Deus instituit." Cf. Aquinas, *Summa theologiae*, I-II, q. 100, a. 8, ad ob. 3: "Et ideo quando filii Israel praecepto Dei tulerunt Aegyptiorum spolia, non fuit furtum, quia hoc eis debebatur ex sententia Dei. Similiter etiam Abraham, cum consensit occidere filium, non consensit in homicidium, quia debitum erat eum occidi per mandatum Dei, qui est dominus vitae et mortis. Ipse enim est qui poenam mortis infligit omnibus hominibus, iustis et iniustis, pro peccato primi parentis, cuius sententiae si homo sit executor auctoritate divina, non erit homicida, sicut nec Deus. Et similiter etiam Osee, accedens ad uxorem fornicariam, vel ad mulierem adulteram, non est moechatus nec fornicatus, quia accessit ad eam quae sua erat secundum mandatum divinum, qui est auctor institutionis matrimonii. Sic igitur praecepta ipsa Decalogi, quantum ad rationem iustitiae quam continent, immutabilia sunt."